produtor rural (modelo 4) através do Ajuste SINIEF 10/2022.

Após diversas prorrogações, a obrigatoriedade de emissão de NFe Rural ficou da seguinte maneira:

3 de Fevereiro de 2025, nas operações interestaduais, ou nas operações internas para
produtores rurais que tiveram receita bruta superior a R$360.000,00 (trezentos e sessenta
mil reais) nos anos de 2023 ou 2024.
5 de Janeiro de 2026, nas operações praticadas pelos demais produtores rurais.

Com a obrigatoriedade, em toda venda do produtor rural pessoa física, o documento eletrônico
deve ser emitido. A critério de cada estado, esse prazo pode ser reduzido.